
 
      

Decizia nr. 654/22.11.2023  
privind sancţionarea cu amendă de 10.000 lei a S.C. PRO TV S.R.L.  

BUCUREŞTI, Bd. Pache Protopopescu, nr. 105, parter, camera 101, sector 2 
 e-mail: gd_office@protv.ro Fax: 0318250413 

 
 

- pentru postul de televiziune PRO TV  
BUCUREŞTI, Bd. Pache Protopopescu, nr. 109, sector 2 

 
 

       Întrunit în şedinţă publică în ziua de 22 noiembrie 2023, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul, întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 
11701/22.10.2023, cu privire la situația serviciului de programe PRO TV din București.  

Postul de televiziune PRO TV aparţine S.C. PRO TV S.R.L., titularul licenţei 
audiovizuale nr. S-TV 02.10/19.12.1995 eliberată la 25.04.2023 şi decizia de autorizare 
nr. 163.1-11/26.04.2005 eliberată la 25.04.2023.  

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare şi a 
vizionării înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PRO TV 
S.R.L. a încălcat  art. 28 alin. (8) din Legea audiovizualului nr. 504/11.07.2002, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor legale menționate, la sfârşitul calupurilor publicitare, difuzate în 
intervalul orar 18.00 - 22.00, cu excepţia programelor dedicate copiilor, posturile de 
radio şi televiziune sunt obligate să difuzeze următorul mesaj de avertizare: Actul sexual 
comis de un major cu un minor sub 16 ani constituie viol, dacă diferenţa de vârstă este 
mai mare de 5 ani, şi se pedepseşte cu închisoarea”.  

 În fapt, în urma monitorizării efectuate în data de 22.10.2023, în intervalul orar 
18:00 – 22:00, postul de televiziune Pro TV nu a difuzat la sfârșitul calupurilor 
publicitare mesajul de avertizare: ”Actul sexual comis de un major cu un minor sub 16 
ani constituie viol, dacă diferența de vârstă este mai mare de 5 ani, și se pedepsește cu 
închisoarea.” 

Având în vedere faptul că radiodifuzorul nu a respectat dispozițiile cuprinse în 
Legea audiovizualului nr. 504/11.07.2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
membrii Consiliului au decis sancționarea acestuia cu amendă.  

Faţă de aceste constatări, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
amendarea radiodifuzorului S.C. PRO TV S.R.L. cu suma de 10.000 lei. 

Supusă la vot, propunerea de amendare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 90 alin. (1) lit. g) și alin. (2) din Legea audiovizualului     
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PRO TV S.R.L., titularul licenţei audiovizuale nr. S-TV 

02.10/19.12.1995 eliberată la 25.04.2023 şi decizia de autorizare nr. 163.1-
11/26.04.2005 eliberată la 25.04.2023 pentru postul PRO TV se sancţionează cu 
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amendă de 10.000 lei pentru încălcarea dispoziţiilor art. 28 alin. (8) din Legea 
audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite, în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat radiodifuzorul S.C. PRO TV 

S.R.L. cu amendă de 10.000 lei, întrucât nu a difuzat mesajul de avertizare prevăzut de 
dispozițiile art. 28 din Legea audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 

Serviciul juridic, 
reglementări şi relaţii europene, 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 
 


